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]itach. Nie bez znaczenia ma pozostawać fa.kt upośle-
dzenia wydalania wapnia przez nerki (1).

Ostatnio zwraca się uwagę, że zaburzenia gospcdarki
rvapniowo-fosforowej i syntezy nerkowej aktywnej po-
staci witaminy D3-1,25 (OH) D3 w dalszej konsekwencji
rviodą do wtórnego hiperparatyreoidyzmu (3).

Występujące w moczu białko 
- 0,9 m!o/o m6g1o no-jawić się w wyniku uszkodzenia błony filtracyjnej lv

kłębkach nerkowych i dotyczyło upośledzenia resorpcii
zr.vrotnej białka w cewkach nerkowych,

Na podstawie przeprowadzonej anal,izy lvynikow ba-
dań klinicznych i anatomopatologicznych można wnios-
kować, że utrzymujący się przez wiele lat lrrak klinicz-
nych objawółv był spowodowany przez powolny roz-
rł,ój choroby, mimo niewątpliwie wrodzonej predyspo-
zyeji. Wyraźnie pTogresywny charakter zauwazonych
zmian zaznaczył się dopiero w końco."vym stadium cho-
roby, gdy doszło do zniszczenia funkcjonalnej rezerwy
nerek i pojawiły się liczne objawy kliniczne. Powyzsze

obserwacje pozwalają zakwalifikolvać opisany przypa-
dek torbielolvatości nerek jako typ III łvg podziału sio-
sowanego u ludzi.
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Sumrnary

The level of corticosterone and sorne indices of
immunity of chickens in the coulse of immobiliza-
tion stress and after the administration of immu,.no-
rnodifying drugs

Adult chickens (1.4-1.8 kg of body lveight) were immo-
bilized for 5 hours for 3 consecutive days after the prior
application of irnmunosuppresive doses of levamisole for
14 days and irrrmunostimulative injections of TFX (extract
from thymus); the drugs were given alone or together. Xhe
concentration of corticosterone lysozyme, globulins, the
degree of blast transformatiora arrd meta-bolic activity of
Ieukocytes (NBT) were evaluated. The studies dirl not re-
veal any correlation łretween the level of cortieosterone
and the indices of immunity. An increase of corticosterone
arrd its decrease was fountl follorving irnnrobilization and
the use of TFX and Ievamisole respectively. frnwever,
immobilization, TFX and levamisole lrrought about the
growth of metabolic activity of lerrkocytes and lyrrrphccy-
tes transformłtion. The level of lysozyme was recluced by
immobilization and the administration cf levamisole; its
growth was noteil following the application of levarnisole
r,vith immobi|izatian at the same łime. 'Ihe above treatment
of t!:e anirnals dirninished the levet of globulins in the
blood. The results indicated to a diversity of immune res-
ponse in chickens and the lack of any correlation łletw-een
it and the suprarenal gland.

Jednym z zagadnteń intensywnie opracowywanych
naukowo w ostatnich kilkunastu ]atach jest mechanizm
działania stresu na właściwości immunologiczne orga-
nizmu. Z ll,cznyeh plac wynika, że różnego rodzaju stre-
sory po,Wodują zmniejszenie odpowiedzi immunologicz-
nej organizmów. Mechanizm tego immunosupresyjnego
działania po]ega głównie na destrukcyjnym działaniu
hormonów stresowych (ACTH, kortykoidów) na tkankę
limfoidalną i komórkowe elementy odpornościowe (4, ?,

Poziom konlykosleronu i wskoźników odporności kurczql w słresie
immobilizacii i po stosowoniu środków lmmunomoduluiqcych

Zakład PatofizJologii Wvdzialu wetel,vnafvjnego AR-T, u]. \,I. oczapowskiego 13, 10-957 otsztyn

B, 9, 10, 13, 29), W niektórych przypadkach ro]a hor-
monów stresowych jest mało widoczna, a mcchanizm
immunosupresji przypisywany jest katecholaminom (1,
6, 16, 19, 38) Iub endogennym opioidom (26,21).

W badaniach nad mechanizmami immunolsupresyjnego
działania stresu posługiwano się, poza zrł,ierzętami 1a-
boratoryjnymi, również drobiem. W bardzo licznych
pracach wykazano niekorzystny r,r,pływ różnego rodzaju
stresorów Iizycznych, socjalnych (psychicznych i beha-
v;ioralnych) i innych, na właściwości odpornościolł,e
tyc|l zwierząt w stosunku do naturalnych antygenórł.,
czynników zakaźnych oraz tóżne wskaźniki humoralnej
i komórkowej odporności (2,5, 14, I5, 1,7,IB,22,23,2J,
27,29,31, 34, 35, 37).

W ocenie działania stresu na układ immunologiczny
ptaków rzadko po,sługiwano się większym zespołem
-vskaźników. Koncentrowano się głórł,nie na 2-3 wy-
branych wskaźnikach, co nie w pełni odzwicrciedlało
stan immunologiczny organizmu, Poza tym nie było rórv-
nież kontrolowane nasilenie wytworzonego stresu od-
powiednirni analizami hormonalnymi. Z tego względu
uzyskane wyniki badań nie były na ogół jednolite,
a często zmienne. Nie badano, jak dotychczas, wpływu
na zmiany stresowe u ptaków różnych immunomodu-
]atorów (immunolstymulatorów i immunosupresorów), co
byłoby pożądane z punktu widzenia poznawczego i apli-
kacyjnego.

Celem niniejszych badań było porównanie zachowa-
nia się u stresowanych kurcząt kompleksu 4 wskaźni-
ków odpowiedzi humoralnej i komórkowej w stosunku
do poziomu kortykosteronu. Założeniem pracy było rów-
nież badanie wpływu niektórych immunomodu]atorów
(np. lewamizolu i preparatu TFX) n,a oznaczal:e wskaź-
niki, oddzielnie i łącznie ze stosowanym stresem (dzia-
łania sumujące i ochronne).



48 (7)

Materiał i metody
W celu ,uzyskania miaro,dajnych i powtarzalnych wynikó,w,

badania wykonano w dwu seriach identycznych po,d wzglę-
dern u]rła,du doświadcze,nria, 7iczby użytych kurcząt onaz s,to-
soryVanych za ńegów. W obtr seriach ,użyto ,do d,oŚwiadczeń
96 kurcząt krzyżówek ogólno,użytkowych wychowywanych
od pisklęcia w zwierzętanni, zakładru. W chwili doświa,dczeń
kurczęta z serii I były w wiej<,u 4 mies. i masy ciała 1,

-1,6 kg, a w 1I - w wieku 5 rnies. i rnasy ciała 1,6-1,8 kg.
Zywioine były nrieszanką DK do w,oli przy wroilrryrn do-
stępie do wo,dy. Kurczęta w każrdej serii pod,zieloino na 6
grup lic;zących po 3 szt,. w każdej (równa ilość wg płcd).

Grupę I przyjęto za kontrolł-ią (bez stosowania zabiegów),
W grupie II l<urczęta poddano u,nierł,rchornierrritr (wiązanie
nóg i skrzydeł) ptzez kolejne 3 dni w godz. 8.00-13.00. W
grupie 1II kurczętorn z serii I podawano ,w \M,o,dzie do picia
7 rnglsń. lewarnizolu (dawka itnmuirros,upresyjrra) co 3 dni
pTzez 74 dni (rozcieńczanie,, 4 rn] 100/o rozttvoru lewarnizotru
w 1 1 wody). W serii II prepanart teln podawano w foł:mie
iniekcji dornięśn;iowej w dawce 10 rng/[<g m. c. co 3 dni
pl:zez 14 d,ni. W grtrp,ie IV kurczęto,m podawano codziennie
dornięśniowo prepa,rat irn,rnunostymulujący - TFX, prod.
Jeleniogórskich Zakładów Farrnaceućycznych,,Polfa" przez
okres 14 drri w dawce dobowej 5 mglszt. Kurclzętorn z ETu-py V podawano lewarniizoi w dawkach jak w grlupie III,
a łrastępnie ,poddawano je S-dniowej immobilizacji (jak w
gr. 1I). W grupie VI kurczętorn ,po,dawano w iniekcjach pre-

nych.

współczynnilki korelacji (19).

Wyniki i omówienie

Liczbowe wyniki badań poziomu hormonów §treso-
wych u kurcząt podaje tab. 1. Zastosowane zabiegi doś-
rł,iadczalne spowodowały dość różnorodną i niejednolitą
odpowiedź. Wyniki poszczególnych analiz u kurcząt wy-
kazały znaczną zmienność indywidualną, świadczącą
o zróżnicowanej odpowiedzi zwtązanej z odmiennymi
wlaściwościami organizmu.

Stres immobilizacji (gr. II) powodował tll,eznacztle,
statystycznie nieistotne (st. n,) podwyższcnia poziomtr
kortykosteronu, aktywności metabolicznej (test z NBT)
leukocytów obojętnochłonnych i indeksu tranrsformacji
blastycznej limfocytów oraz §tatystycznie istotne (p Ś
< 0,05) obniżenie poziomu lizozymu i kompleksu glo-
bulinowego, Dane te zgodne są z dotychczasowym sta-
nem wiedzy o efektach stresowego oddziaływania im-
mobilizacji u zwierząt na układ przysadkowo-nadner-
czowy oraz immunologiczny. W licznych badaniach wy-
kazarto, że różnego rodzaju stresory fizyczne i psychicz-
ne powodują podwyzszenie aktywnoŚci sekrecyjnej nad-
neTczy oraz uaktywniają komórkowy system obronny.
Obniżenie poziomu lizozymu i kompleksu globulin nie
posiada natomiast odpowiednika w piśmiennictwie.

Zastosowanie lewamizolu w dawce immunosupresyj-
nej (gr. III) spowodowało statystycznie istotne obniżenie
poziomu kortykosteronu i, lizozymu (p Ś 0,01) oraz kom-
pleksu globuiinowego. Preparat ten powodował nato-
miast nieznaczne i st. n. pobudzenie aktywności meta-
bolicznej leukocytów i transformacji blastycznej lim-
focytów. Zjawiska powyższe trudne są do interpretacji
zc względu na brak w piŚrniennictwie odpowiednich
danych z tego zakresu,

Preparat immunostymulujący TFX zastosowany u pta-
ków (gr. IV) spowodował znaczrte, lecz st. n. podwyżrsze-
nie poziomu kortykosteronu w plazmie krwi, nieznaczne
podrł,yższenie aktywności 1eukocytów i znaczne obniże-
nie poziomu kompleksu globulin. Brak wyraźnego od-
działywania preparatu TFX na wskaźniki odporności
może być związany ze znarLym w praktyce brakiem
działania preparatu u osobników z pełnymi lub wyso-
kimi zdolnościami immunologicznymi. Z danych tych
wynika również, że preparat może w warunkach fizjo-
logicznych lub przy nadmiarze globulin hamować ich
wytwarzanie (3). Pobudzające działanie TFX na sekrecję
kortykosteronu z nadnerczy jest trudne do interpretacji.
Może ono być np. związane z niespecyficznym jego
działaniem na ten gruczoł, bezpośrednio lub za pośred-
nictwem nieznanych mediato,rów lub regulacji zwrot-
nych,

Stres immobilizacji u ptaków premedykowanych im-
munosuprersyjną dawką lewamizolu (sr. V) nie spowo-
dolvał zmian w poziomie kortykosteronu, w porówna-
niu do kontroli, prawdopodobnie w wyniku hamującego
działania tej substancji na sekrecje kortykoidów nad-
nerczy uwidocznionego ,w grupie III. Zablegi w tej gru-
pie spowodowały również nieznaczne podwyższenie ak-
tywności leukocytów i poziomu lizozymu, natomiast ob-
niżenie indeksu transformacji blastycznej i kompleksu
globulin. Dane powyższe wskazują na odmienne dzia-

Tab. 1. PrzeciętnY Poziom kortykostelonu .i wskaźników odporności (t s) kurcząt (n : 16) po stresie immobilizacji
r stosowaniu 1ewamizolu i TFX

Grupa Kortykosteron
nmol/1 Test NBT Lizozvm

p,cll
Kompleks

gIobulinowy

I l Kontrolna 10,21 + 2,03 l 0,047 + 0,004 1,096 + 0,106 2,95l + 0,297 l 30,213 + 2,630
l-,].l lmmobr],izowana l 1,co 0,049 + 0,005 I,203 + 0,177 1* + 0,049 15,319*+ + 0,925

III l Lewamizol 3,05*+ + 0,4B 0,051 + 0,004 1,216 + 0,096 1,896** + 0,099 14,906*+ + 1,052
IV l ,r* 15,84 + 4,72 l 0,050 + 0,004 0,910 + 0,087 2,955 + 0.133 76,],25r+ + 1,091V

10,38 0,049 + 0,004 0,849 + 0,0B5 3,192 + 0,226 12,069** + 7,672
TFx +

immobilizacja 17,67* + 1,B0 0,046 + 0,004 1,616 + 0,290 2,752 + 0,139 12,594** + 0,985

Lewamizol *
immobilizacja

VI

objaŚnienia: * 
- róŻnica istotna przy p<0,05 w stosunku dokontroli, f'-Ióżnica istotna pIZy n{o,or wstosunku do kontroli.
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lanie łącznie obu zabiegów na nicktóre rłlskaźniki im-
munologiczne (tranrsformacja biastyczna t poztorn ll,zozy-
mu) niż w działaniu pojedynczym (immobilizacja 

-gr. II, lcwamizol - 
gr IV) Zjawiska te nastręczają

trudności interpretacyjne ze wzgledu na brak odpo-
łviedniei informacji w piśmicnni.ctr,vie.

Zjarłlisko rozbieżności wynikóvl badań widocznc jest
równicż w grupie immobilizowanei i premedykowanej
za pomocą TF'X (gr. VI). Zabiegi lv tej grr-rpie spowodo-
t,ał;l znaczne, st i podwyższenie poziomu kortykostcro-
nu (p Ś 0,05), co świadczy o surrrującym się działaniu
TFX i irnmobilizacji w tym zakresie, r,ł,idocznym row-
nież r,v grupach, któr5zm stosowano te zabicgi oddzielnic
(gr II i IV) W zakresie wskaźników immunologicznych
lłl5l,stąpiło natomiast zlraczne) st. n. podwyższenie indeksu
transformacji blastyczncj oraz obniżcnie poziomu lizo-
z.\,/mu w obu przypadkach, stwierdzane również w gr. II
(immobilizacja) Również w tcj grupie notowano znaczne
obniżcnie poziomu kornplcksu globulinowego.

Wyliczcnia rstatyst5rcznc współczynników korelacji nie
rvykazały istnienia współzależności pomiędzy poziomem
kortykosteronu a wielkością poszczególnych wskaźników
immunologicznych Współczynnik korelacji,.r" pomiędzy
koltykosteroncm a: tcstcm NBT w5lnosił 0,011, indck-
scm transformacji blastyczncj + 0,268, poziomem lizo_
z)Imu ]- 0,512 i poziomem kompleksu globulinorł,ego

0,128,

Wnioski.

1 Stres i.mmobilizacji, 1cr,vamizol r,rl darvkach immuno-
,:;lrpresyjnych oraz preparat imniunostymulu jący TFX
lvl,wierają u kurcząt zróżnicowany wpływ na poziom
kortykosteronu i l,vskaźniki immunologiczr' e.

2. Nie stwierdza si.ę współzałeżności pomiędzy pozio-
mem kortykostcronu vr plazmie krwi kurcząt a aktyr,v-
nością wst<aźników immunologicznych-

3 Immobilizacja, podawanie 1ewamizolu i TFX. od-
dzielnic, 1ub łącznie z tmrnobllizacją, por,ł,odują obni-
zenlc lv plazmic krwi kurcząt poziomu kompleksu g1o-

billino,wego
,1. Ler.vamizol w darł,kach immunosuprcsyjnych rł,_v-

rvicra najsilnicj wyrażony wpływ na poziom kortyko-
ste ronu (obniżenie) i rvskaźniki imrnunologiczne (ob-

PHILBEY A. W.: Myopatia mięśni szkieletowych induko-
}vana u dorosłych indyków monenzyną. (Skeletal myopathy
induced by monensin in adult turkeys). Aust, vet. J, 68,

25a-251, 1991 (7)

G.

niżenic poziomu 1izozymu, podw5,ższenie akt;rwności
limfocytów i leukocytów)

5. Łączne zarstosowanic TFX i le-"i,,amizolu z lmmobi-
lizacją wykazało sumujące się działanie tylko w zakrc-
sie poziomu kortykosteronu (obniżenic przez 1ewami-
zol, podwyższcnie przcz TFX).
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ABDUL-ASIZ T. A., AL-ATTAR M. .Ą.; Nowy syndrom tr
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U kurcząt brojlerów w Iraku wystąpił syndrom .,wtręto-

vuynoszącej 40/o, śmiertelność w stadzie dochodziła do 10-
--300/0. Chorotla trwała od 7 do 14 dni. Nasi].enie i czas
irrvania choroby ulegały skróceniu po podaniu brojlero
l,vody pitnej z dodatkiem jodoforowych środków odkażaj
cych.
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